
Servicii de reparatii la salupa SAR "ALBATROS SAR"

« anunt de participare »

 Domenii

------------------------------------

• Servicii de reparare a navelor (CPV: 50241100)

 Detalii

------------------------------------

Organizator: AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Localizare: Romania (Constanta)
Sursa: S.E.A.P.
Data licitatie: 03-08-2015
Termen limita: 10-07-2015
Data aparitiei: 24-06-2015

------------------------------------

Anunt de participare numarul 160607/24.06.2015

Operatorii economici inregistrati au posibilitatea de a selecta anuntul in vederea primirii de notificari privind evenimentele acestei proceduri de achizitie publica.
Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin mijloace electronice
Detalii procedura
Autoritate contractanta: AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Numar anunt: 160607 / 24.06.2015
Denumire contract: Servicii de reparatii la salupa SAR "ALBATROS SAR"
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Adresa postala: Incinta port Constanta, dana 78 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900900 , Romania , Punct(e) de contact: Manole Daniel , Tel. +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227 , In atentia: Director general , Email: arsvom@intersat-telecom.ro , Fax: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Institutie publica
Activitate (activitati)
Altele: Cautarea si salvarea vietii omenesti pe mare, depoluare marina
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
Servicii de reparatii la salupa SAR "ALBATROS SAR"
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a serviciilor
Servicii
1 - Servicii de intretinere si reparare
Locul principal de prestare: La bordul navei
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Un contract de achizitii publice
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Servicii de reparatii la salupa SAR "ALBATROS SAR" in vederea prezentarii la inspectia ANR-ITC pentru reinnoire documente.
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
50241100-7 - Servicii de reparare a navelor (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Nu
II.1.8) Impartire in loturi
Nu
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
Servicii de reparatii cu andocare, fara extragere axe si carme, lucrari de doc, lucrari diverse la salupa SAR "ALBATROS SAR" in vederea prezentarii la inspectia ANR-ITC pentru reinnoire documente, conform cerintelor din caietul de sarcini.
Valoarea estimata fara TVA: 240,000 RON
II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
45 zile incepand de la data atribuirii contractului

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
Cuantumul garantiei de participare este de 4800 lei.Conversia valorii aferente garantiei de participare constituita intr-o alta moneda se va face la cursul BNR din data anterioara datei limita de depunere a ofertelor cu 5 zile.Perioada de valabilitate-cel putin egala cu perioada de valabilitate a ofertei. Garantia de participare se constituie prin virament bancar sau instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari.In cazul constituirii garantiei prin virament bancar,
acesta se va efectua in contul RO46TREZ2315005XXX000381 deschis la Trezoreria Constanta, CUI 16330145.Dovada constituirii GP se va posta scanata in SEAP si se va depune si in original in cazul constituirii prin instrument de garantare la sediul AC,in zilele lucratoare,in intervalul 9.00-14.00, pana la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor.Garantia de participare este irevocabila.AC retine GP cf.art.87 din HG 925/2006 actualizata. GP se returneaza cf. prev. art.88, HG925/2006 actualizata. Valoare GBE
10% din valoarea fara TVA a contractului. Modalitati const. GBE cf. art.90,alin 1 sau 3 din HG925/2006 acualizata:Instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara sau de o societate de asigurari, se va utiliza ca model Formularul 6 din sectiunea Formulare,sau prin retineri succesive din platile partiale,caz in care contractantul are obligatiade a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent in administrarea acestuia un cont de disponibil distinct la dispozitia
autoritatii contractante.AC are obligatia de a restitui GBE cf.art.92,alin.2 din HG 925/2006 actualizata.Termenul de const a GBEmax 5 zile bancare de la data semnarii contractului.
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Subventii de la bugetul statului.Plata prin OP in contul de trezorerie al prestatorului in maxim 45 de zile de la data primirii facturii fiscale.
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
1.Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art.180 din OUG 34/2006 actualizata (Formular nr.1)-original. Se prezinta si pentru asociat si/sau tert sustinator, dupa caz.
In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, se accepta o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens.
2.Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 181 din OUG 34/2006 actualizata (Formular nr.2)-original. Se prezinta si pentru asociat/asociati, dupa caz. Pt. tert sustinator, daca este cazul, declaratie privind neincadrarea in prev. art. 181 lit.a),c1) si d);
In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, se accepta o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens.
3.Certificat de atestare fiscala (datorii la bugetul consolidat general), din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertei. In masura in care procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, operatorii economici pot depune o declaratie pe proprie raspundere potrivit art.11 alin.(4) din HG 925/2006.Intr-o astfel de situatie devin aplicabile prevederile art.9,alin.(3) din
Ordinul ANRMAP nr. 509/2011.Se accepta in oricare din formele original, copie legalizata sau copie certificata pentru "conformitate cu originalul";Se prezinta si pentru asociat/asociati,dupa caz.
4.Certificat de taxe si impozite locale (datorii la bugetele locale), din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertei. In masura in care procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, operatorii economici pot depune o declaratie pe proprie raspundere potrivit art.11 alin.(4) din HG 925/2006.Intr-o astfel de situatie devin aplicabile prevederile art.9,alin.(3) din Ordinul
ANRMAP nr. 509/2011.Se accepta in oricare din formele original,copie legalizata sau copie certificata pentru "conformitate cu originalul";Se prezinta si pentru asociat/asociati,dupa caz.
Nota: certificatele fiscale se solicita doar pentru punctul/punctele de lucru implicate in derularea contractului.
5. Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta, conform Ordinului presedintelui ANRMAP nr. 314/2010 privind punerea in aplicare a certificatului de participare la licitatii cu oferta independenta - Formular nr.3 - original;
6. Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in prevederile art. 69^1(evitarea conflictului de interese) din O.U.G. nr.34/2006 actualizata -Formular nr.4-original. Se prezinta si pentru asociat/asociati,tert/terti sustinatori si eventuali subcontractanti, dupa caz;
Persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt:Director general Manole Daniel, Anghel Carmen - serviciul financiarcontabilitate,sef serviciu tehnic Pisica Cozmin, sef birou investitii si achizitii publice Neagu Gabriela, ing.Stanescu Laura, Cons. jur. Costin Crenguta,Cons. jur. Radu Monica, birou investitii si achizitii publice ing. Dan Emilian George, serv. financiar-contab.Sava Geta,Serban Simona Mihaela -Certificat constatator
emis de O.N.R.C. din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului operator economic. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC, cnf. Ordin nr.509/2011 privind formularea criteriilor de calificare si selectie.Certificatul constatator se accepta in oricare din formele: original, copie legalizata sau copie lizibila conforma cu originalul.Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertei. Inainte
de comunicarea rezultatului procedurii, ofertantul aflat pe primul loc are obligatia de a prezenta autoritatii contractante certificatul constatator in original sau copie legalizata pentru verificarea conformitatii cu cel depus in oferta.
-Licenta de lucru emisa de autoritatile competente, valabila la data limita de depunere a ofertelor-se va prezenta copie certificata pentru "conformitate cu originalul" - solicitata cf. prevederilor art. 11 din Legea nr.84/1992, cu modificarile si completarile ulterioare, ale OMLPTL nr. 1431/2002, in cazul in care serviciile de reparatii sunt prestate in perimetrul portuar.
- Pentru persoanele juridice/fizice straine: Documente care dovedesc o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este rezident sau are domiciliul copiile actelor si traducerile autorizate ale acestora in limba romana, sau semnate si stampilate "conform cu originalul")
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani. Prestarile de servicii nominalizate in Lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente din care sa rezulte faptul ca in ultimii 3 ani prin intermediul unui contract, maxim 2 contracte au fost prestate servicii similare a caror valoare cumulata este de cel putin 200000 lei.
Informatii privind subcontractantii (daca este cazul)
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Se va completa formularul C1- original. Prestarile de servicii nominalizate in Lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente din care sa rezulte faptul ca in ultimii 3 ani, prin intermediul unui contract, maxim 2 contracte, au fost prestate servicii similare a caror valoare cumulata este de cel putin 200000 lei.Pentru contractele in valuta pentru echivalenta se va utiliza cursul mediu leu/valuta comunicat de BNR aferent fiecarui an in parte.
Certificatele/documentele emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul privat beneficiar trebuie sa contina cel putin urmatoarele informatii:denumirea serviciilor,beneficiarul, valoarea, perioada de prestare si daca serviciile au fost prestate in conformitate cu normele profesionale in domeniu. Certificatele/documentele vor fi prezentate intruna din urmatoarele forme:original, copie legalizata,copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul". Se va completa formularul D-Declaratie privind
partea/partile din contract care sunt indeplinite de subcontractanti si specializarile acestora - original
III.2.4) Contracte rezervate
Nu
III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu
III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
x
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 09.07.2015 11:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
10.07.2015 16:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 03.08.2015 18:00
Locul: In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Fonduri bugetare
VI.3) ALTE INFORMATII
Se va completa Declaratia privind datele de identificare ale operatorului econmic/asociatului/subcontractantului/tertului sustinator cf. prev. art. 69^2 din OUG 34/2006 actualizata - Formular 7 -original. In cazul in care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul S.E.A.P., in vederea incarcari electronice de catre operatorii economici de documente care contin noi preturi. Inainte de semnarea contractului de achizitie publica, ofertantul
declarat castigator va prezenta toate documentele ofertei, in forma solicitata de catre autoritatea contractanta pentru respectivul document, adica in "original","copie legalizata","copie" sau "copie certificata" si anume: documentele ce atesta indeplinirea criteriilor de calificare si documentele care insotesc oferta (conform cap. III.2), documentele aferente propunerii tehnice (conform cap. IV.4.1) precum si documentele aferente propunerii financiare, in original. Documentele vor fi semnate de catre reprezentantul
legal al operatorului economic sau de o persoana imputernicita de aceasta. Imputernicirea trebuie sa fie expresa si va fi depusa in original impreuna cu oferta.Documentele ofertei vor fi semnate si stampilate pe fiecare pagina,vor avea inscrise in mod lizibil numele si functia persoanei care semneaza aceste documente si vor fi consemnate intr-un opis. Documentele emise de catre organisme/autoritati straine, trebuie sa fie insotite obligatoriu de traducere autorizata in limba romana. Pentru vizualizarea
documentatiei de atribuire incarcate in SEAP operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic (acest program este disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor de semnatura electronica)
VI.4) CAI DE ATAC
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Conform art. 256 ind. 2 din OUG nr 34/2006.
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Compartimentul juridic
Adresa postala: Incinta port Constanta, dana 78 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900750 , Romania , Tel. +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227 , Email: arsvom@intersat-telecom.ro , Fax: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
24.06.2015 14:07

Detalii licitatie deschisa in desfasurare

Autoritate contractanta
AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Cod de identificare fiscala: 16330145
Adresa: Incinta port Constanta, dana 78, Constanta
Telefon: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227
Fax: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227
Informatii generale
Denumire AC: AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Numar anunt: 160607 / 24.06.2015
Denumire contract: [OP0011404] Servicii de reparatii la salupa SAR "ALBATROS SAR"
Stare curenta: In desfasurare - Depunere oferta
Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut
Tip contract: Servicii
CPV:
50241100-7 - Servicii de reparare a navelor (Rev.2)
Valoare estimata totala: 240,000 RON (53,563.06 EUR)
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
Data publicare: 24.06.2015 14:44
Data limita de depunere a ofertelor: 10.07.2015 16:00
Data limita de evaluare a ofertei: 03.08.2015 18:00
Data limita de valabilitate a ofertei: 08.10.2015

Criterii de calificare
Denumire
Situatia personala a operatorilor economici
Descriere: 1.Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art.180 din OUG 34/2006 actualizata (Formular nr.1)-original. Se prezinta si pentru asociat si/sau tert sustinator, dupa caz. In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, se accepta o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest
sens. 2.Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 181 din OUG 34/2006 actualizata (Formular nr.2)-original. Se prezinta si pentru asociat/asociati, dupa caz. Pt. tert sustinator, daca este cazul, declaratie privind neincadrarea in prev. art. 181 lit.a),c1) si d); In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, se accepta o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati
administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens. 3.Certificat de atestare fiscala (datorii la bugetul consolidat general), din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertei. In masura in care procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, operatorii economici pot depune o declaratie pe proprie raspundere potrivit art.11
alin.(4) din HG 925/2006.Intr-o astfel de situatie devin aplicabile prevederile art.9,alin.(3) din Ordinul ANRMAP nr. 509/2011.Se accepta in oricare din formele original, copie legalizata sau copie certificata pentru "conformitate cu originalul";Se prezinta si pentru asociat/asociati,dupa caz. 4.Certificat de taxe si impozite locale (datorii la bugetele locale), din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertei. In masura in care
procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, operatorii economici pot depune o declaratie pe proprie raspundere potrivit art.11 alin.(4) din HG 925/2006.Intr-o astfel de situatie devin aplicabile prevederile art.9,alin.(3) din Ordinul ANRMAP nr. 509/2011.Se accepta in oricare din formele original,copie legalizata sau copie certificata pentru "conformitate cu originalul";Se prezinta si pentru asociat/asociati,dupa caz. Nota: certificatele fiscale se solicita doar
pentru punctul/punctele de lucru implicate in derularea contractului. 5. Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta, conform Ordinului presedintelui ANRMAP nr. 314/2010 privind punerea in aplicare a certificatului de participare la licitatii cu oferta independenta - Formular nr.3 - original; 6. Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in prevederile art. 69^1(evitarea conflictului de interese) din O.U.G. nr.34/2006 actualizata -Formular nr.4-original. Se prezinta si pentru
asociat/asociati,tert/terti sustinatori si eventuali subcontractanti, dupa caz; Persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt:Director general Manole Daniel, Anghel Carmen - serviciul financiarcontabilitate,sef serviciu tehnic Pisica Cozmin, sef birou investitii si achizitii publice Neagu Gabriela, ing.Stanescu Laura, Cons. jur. Costin Crenguta,Cons. jur. Radu Monica, birou investitii si achizitii publice ing. Dan Emilian George, serv.
financiar-contab.Sava Geta,Serban Simona Mihaela -Certificat constatator emis de O.N.R.C. din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului operator economic. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC, cnf. Ordin nr.509/2011 privind formularea criteriilor de calificare si selectie.Certificatul constatator se accepta in oricare din formele: original, copie legalizata sau copie lizibila conforma cu originalul.Informatiile cuprinse in certificatul
constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertei. Inainte de comunicarea rezultatului procedurii, ofertantul aflat pe primul loc are obligatia de a prezenta autoritatii contractante certificatul constatator in original sau copie legalizata pentru verificarea conformitatii cu cel depus in oferta. -Licenta de lucru emisa de autoritatile competente, valabila la data limita de depunere a ofertelor-se va prezenta copie certificata pentru "conformitate cu originalul" - solicitata cf. prevederilor art. 11 din
Legea nr.84/1992, cu modificarile si completarile ulterioare, ale OMLPTL nr. 1431/2002, in cazul in care serviciile de reparatii sunt prestate in perimetrul portuar. - Pentru persoanele juridice/fizice straine: Documente care dovedesc o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este rezident sau are domiciliul copiile actelor si traducerile autorizate ale acestora in limba romana, sau semnate
si stampilate "conform cu originalul")
Capacitatea tehnica
Descriere: Lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani. Prestarile de servicii nominalizate in Lista principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente din care sa rezulte faptul ca in ultimii 3 ani prin intermediul unui contract, maxim 2 contracte au fost prestate servicii similare a caror valoare cumulata este de cel putin 200000 lei. Informatii privind subcontractantii (daca este cazul) Se va completa formularul C1- original. Prestarile de servicii nominalizate in Lista
principalelor servicii prestate in ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente din care sa rezulte faptul ca in ultimii 3 ani, prin intermediul unui contract, maxim 2 contracte, au fost prestate servicii similare a caror valoare cumulata este de cel putin 200000 lei.Pentru contractele in valuta pentru echivalenta se va utiliza cursul mediu leu/valuta comunicat de BNR aferent fiecarui an in parte. Certificatele/documentele emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul privat beneficiar
trebuie sa contina cel putin urmatoarele informatii:denumirea serviciilor,beneficiarul, valoarea, perioada de prestare si daca serviciile au fost prestate in conformitate cu normele profesionale in domeniu. Certificatele/documentele vor fi prezentate intruna din urmatoarele forme:original, copie legalizata,copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul". Se va completa formularul D-Declaratie privind partea/partile din contract care sunt indeplinite de subcontractanti si specializarile acestora - original

« © LicitatiaPublica.ro »


